
Besluit tot wijziging van de Verordening participatie en inspraak gemeente 

IJsselstein 2024 

De raad van de gemeente IJsselstein; 

  

Gelet op het bepaalde in artikel 149 en 150 van de Gemeentewet; 

  

besluit: 

Artikel I   
De Verordening participatie en inspraak gemeente IJsselstein 2024 wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. 

De titel van de verordening wordt gewijzigd in: 

Verordening participatie en uitdaagrecht gemeente IJsselstein 2025 

  

B 

Aan artikel 1 wordt de volgende definitie toegevoegd: 

- uitdaagrecht: recht van ingezetenen en lokale maatschappelijke partijen om een verzoek bij het 

bevoegde bestuursorgaan in te dienen om de feitelijke uitvoering van een gemeentelijke taak 

over te nemen, als zij denken deze taak beter tegen gelijkblijvende kosten of goedkoper met een 

gelijkblijvende kwaliteit uit te kunnen voeren 

C 

Paragraaf 3 wordt vernummerd naar paragraaf 4. 

  

D 

Artikel 6 lid 2 wordt als volgt gewijzigd: 

“Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening participatie en uitdaagrecht gemeente IJsselstein 

2025”. 

  

E 

Artikel 5 wordt vernummerd tot artikel 7. 

  

F 

Artikel 6 wordt vernummerd tot artikel 8. 

  

G 

Aan de verordening wordt een nieuwe paragraaf 3 toegevoegd die luidt: 

  

Paragraaf 3. Uitdaagrecht 

  

Artikel 5. Onderwerp van uitdaagrecht 

1. Elk bestuursorgaan besluit ten aanzien van zijn eigen gemeentelijke taken of hierop uitdaagrecht 

wordt toegepast. 

2. Het bestuursorgaan wijst ingezetenen en lokale maatschappelijke partijen actief op het van toe- 

passing zijn van het uitdaagrecht. 

3. Overname van de uitvoering van de volgende taken is niet mogelijk: 

a. als het een lopend uitvoeringstraject of ondergeschikte herzieningen daarvan betreft; 

b. als het uitdaagrecht bij of krachtens wettelijk voorschrift is uitgesloten; 

c. als sprake is van uitvoering van hogere regelgeving waarbij het bestuursorgaan geen of 

nauwelijks beleidsvrijheid heeft; 

d. inzake de begroting, de tarieven voor gemeentelijke dienstverlening en belastingen bedoeld 

in hoofdstuk XV van de Gemeentewet; 

e. als de opdrachtwaarde boven de Europese drempelwaarde uitkomt; 

f. als de uitvoering van een beleidsvoornemen dermate spoedeisend is dat het benutten van 

het uitdaagrecht niet kan worden afgewacht; 

g. als het belang van het uitdaagrecht niet opweegt tegen het belang van de verantwoordelijk- 

heid van de gemeente voor kwetsbare groepen in de samenleving. 

Artikel 6. Procedure uitdaagrecht 

Nr. 315200 

GEMEENTEBLAD 17 juli 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente IJsselstein 

Gemeenteblad 2025 nr. 315200 17 juli 2025 1 



1. Een verzoek met betrekking tot het uitdaagrecht wordt bij het bestuursorgaan ingediend en omvat 

in ieder geval de volgende onderdelen: 

a. omschrijving van de gemeentelijke taak die de verzoeker wil overnemen; 

b. uitleg waarom of hoe de verzoeker deze taak beter tegen gelijkblijvende kosten of goedkoper 

met een gelijkblijvende kwaliteit kan uitvoeren; 

c. uitleg waarom of hoe de verzoeker deze taak beter en goedkoper kan uitvoeren; 

d. duidelijkheid over de betrokkenheid, kennis of ervaring van de verzoeker; 

e. indicatie van het draagvlak onder belanghebbende ingezetenen; 

f. indicatie van de kosten die aan de uitvoering van de taak verbonden zijn; 

g. omschrijving van de manier waarop de verzoeker met de gemeente wil samenwerken of 

ondersteuning nodig heeft; 

h. inzicht in hoe de kwaliteit en de uitvoering van de taak op de langere termijn kan worden 

gewaarborgd 

i. uitleg waarom of hoe de verzoeker deze taak beter tegen gelijkblijvende kosten of goedkoper 

met een gelijkblijvende kwaliteit kan uitvoeren” 

2. Het bestuursorgaan beslist binnen 12 weken op het verzoek. 

3. Als het verzoek wordt ingewilligd, voorziet het bestuursorgaan de verzoeker van gepaste onder- 

steuning. 

Artikel II   
Dit besluit treedt in werking op eerste dag na de dag van bekendmaking daarvan. 

Besloten in de openbare raadsvergadering van 10 juli 2025 

de griffier, 

Arnout J.O. van Kooij MMC 

de voorzitter, 

Agnes Jongerius 

Gemeenteblad 2025 nr. 315200 17 juli 2025 2 


